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RESOLUC16N DE GERENCIA MUNICIPAL N° 0118 -2024-MPSM/Owl

San Miguel, 24 de mayo de 2024

VISTO:

La Solicitud. de fecha 22 de abril de 2024, presentade por le administrada MARIAAURELIA
HERNANDEZ  RODAS  VDA.   DE   LINGAN,  identificado  con   DNI   N°  27962037,  solicitando  la
Prescripci6n  del  lmpuesto  Predial  del Afro 2016,  2017,  2018 y 2019;  lnforme  N°  036-2024-
MPSM/GAT, con fecha 04 de mayo de 2024; lnforme Legal N°  147-2024-MPSM/OGAJ, de fecha
de recepcich 24 de mayo de 2024, y;

COwSIDERANDO:

Que,  el  artioulo  194° de  la  Constituci6n  Politica del  Peril,  modificade  por las  Leyes de
Reforma Constitucional N°s 27680, 28607 y 30305, establece que las Municipalidades provinciales
y   distritales   son   los   6rganos   de   gobierno   local,   tienen   autonomia   politica,   econ6mica   y
administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el Artiouto 11 del Titulo Preliminar
de la Ley Organica de Municipalidades N° 27972. Dicha autonomfa radica en la faoultad de ejercer
aactos  de  gobierno,  administrativos  y  de  administraci6n,  con  sujecich  al  ordenamiento  juridico
visente;

Que, los artioulos 74° y 195° de fa Constituci6n Politica del Estado, en concordancia con
el Artioulo 60° de la Ley de Tributacich Munieipal aprobada por Decreto Supremo N° 156-2004-EF
advierten que fas municipalidades orean,  modifican y suprimen contribuciones o tasas dentro de
los  limites  que  sefiala  la  fey,  en  particular  para  fa  supresi6n  de  tasas  y  contribuciones  fas
Municipalidades no tienen ninguna limitaci6n legal;

Que,  el  artioulo  43°  del  Texto  Onico  Ordenade  del  C6digo  Tributario,  aprobade  por  el
Decreto Supremo N°  133-2013-EF establece que "La acci6n de fa Administraci6n Tributaria para
determinar  la  obligaci6n  tributaria,  asi  como  la  acci6n  para  exisir su  pago  y  aplicar sanciones
prescribe  a  los  ouatro  (4)  afros,  y  a  los  seis  (6)  afros  para  quienes  no  hayan  presentado  la
decfaraci6n respectwa";

Que,  el  artioulo  44°  del  referido  Cediso  Tributario,  regula  c6mputo  de  los  plazos  de
presor.ipdi6r\, seftallando que.. t`EI termino prescriptorio se computara: 1. Desde el uno (1) de enero
del ano siguiente a la fecha en que vence el plazo para la presentaci6n de la declaracibn anual
respectiva.  2.  Desde el uno (1) de enero siguiente a la fecha en qua la obligaci6n  sea exigible,
respecto de tributos que deban ser determinados por el deudor tributario no comprendidos en el
inciso anterior y de los pagos a cuenta del Impuesto a la Renta";

Que, el numeral 2 del artioulo 45° del precitado Cedigo Tributario, establece que: "E/ p/ago
de prescripei6n de la acci6n para exigir el pago de la obligaci6n tributaria se interrumpe: a) Por la
nctificaci6n de la orden de Dago,  b) Por el reconocimiento expreso de la obligaci6n tributaria. c)
Por el pago parcial de la deuda. d) Por la solicitud de fraccionamiento u otras facilidades de pago.
e)  Por la nctificaci6n de la resoluci6n de perdida del aplazamiento y/o fraccionamiento. f)  Por la
notificacion  del  requerimiento  de  pago  de  la  deuda  tributaria  que  se  enciientre  en  cobranza
coactiva  y  por cualquier otro  acto  notifioado  al  deudor,  dentro  del  Procedimiento  de  Cobranza
Coactiva";

Que,  de  conformidad  con  el Te>cto  Unico  Ordenado  de  fa  Ley  de Tributaci6n  Municipal,
aprobado mediante Decreto Supremo N° 156-2004-EF, se establece:

Articulo 5.-Los impuestos municipales son los tributos mencionados por el presente Tltulo
en  favor de  los  Gobiernos  Locales,  cuyo cumplimiento  no origina  una contraprestaci6n
directa  de   la   Municipalidad   al   contribuyente.   La   recaudaci6n   y  fiscalizaci6n   de   su
cumplimiento corresponde a los Gobiernos Locales.

Articulo  6.-  Los   impuestos   municipales  son,   exclusivamente,   Ios  skyuientes:   a)
Impuesto  Predial.  b)  Impuesto  de  Alcabala.  c)  Impuesto  al  Patrimonio  Vehicular  d)
Impuesto  a  las  Apuestas.  e)  Impuesto  a  los  Juegos.  fl  lmpuesto  a  los  Espectaculos
Pablicos no Deporiivos" (F`esalfado es agregedo).                                          ,      ,
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"Articulo 8°.-EI Impuesto Predial es de periodicidad anual y arava el valor de los Dredios

urbanos  v  rfusticos.  Para  efectos  del  Impuesto  se  considera  predios  a  los terrenos,
incluyendo los terrenos ganados al mar, a los rios y a otros espejos de agua, asi como las
edificaciones e  instalaciones fiifas y permanentes que constituyan  partes integrantes de
dichos  predios,  que  no  pudieran  ser  separadas  sin  alterar,   deteriorar  o  destruir  la
edificaci6n. La recaudaci6n, administracion y fiscalizaci6n del impuesto corresponde a la
Municipalidad Distrital donde se encuentre ubicado el predio". (F`esaltado es agregedon.,

Asimismo, respecto de la Prescripci6n del lmpuesto predial, debemos de tener en ouenta
fas sisuientes disposiciones legales:

a/    De acuerdo al Articulo 43° del Texto Onico Ordenado C6diso Tributario, /a prescripofon
es  la  acci6n  de  la  Administraci6n  Tributaria  para dcterminar la  obligaci6n  tributaria,  asi
como la accidn para exigir su pago y aplicar sanciones, es decir la prescripci6n solo puede
ser declarada  a  pedido del  deudor tributario.  EI  escrito  mediante  el  cual  se  solicita  la
DrescriDci6n debe senalar el tributo y/o infraccion v Deriodo tributario de forma especifica".
(subrayado es agregado),

b)    Para establecer con certeza si se ha oumplido el tiempo de la prescripcidn tributaria,  es
importante  tener  en  cuenta  el  momento  inicial  desde  el  cual  el  contribuyente  puede
contabilizar  el   plazo   para   poder  solicitar   fa   prescripci6n.   El   c6mputo   del   plazo  de
prescripci6n esfa regulado en el artioule 44° del Texto Unico Ordenado Cedigo Tributario.

c)    Asimismo, conforme precisa el numeral 2 del artioulo 450 del precitado C6diso Tributario,
uno de los supuestos que interrumpe el plazo de prescripci6n para que la administraci6n
pueda exigir el pago de la oblisaci6n tributaria, es la notificaci6n de una orden de pago.

Que, mediante 2.1           Solicitud S/N°,  presentado con fecha 22 de abril de 2024,  por el
administrado  MARIAAURELIA HERNANDEZ RODAS VDA DE  LINGAN,  identificada con  DNI  N°
27962037, domiciliada en el Jr. AIfonso Barrantes Lingan N° 272, Distrito y Provincia de San Misuel
y Departal.nento de Cajamarca, a travds del cual solicita  la  Prescripci6n de lmpuestos Predial y
AIbitrios  Munieipales,  corresponcliente  a  los  afros,  2016,  2017,  2018  y  2019,  con  c6digo  de
contribuye N° 00oo0067.

Que, mediante  lnforme N° 036-2024-MPSM/GAT, con fecha 04 de mayo de 2024, a traves
del   cual   el   Gerente   de  Administraci6n   Tributaria,   luego   de   la   Evaluaci6n   realizada   a   fas
documentales del  Expediente bajo analisis concluye "...declarar prescrito  fa deuda de impuesto
predfal del af`o 2016, e improcedente la solicitud del Sra. Maria Aurelia Hemandez Rodas Vda. de
Lingan al af`o 2017 al 2019"

"( . . .) se verifilc6 en el sistema informatico de rentas, que los contribuyentes Maria Aurelia

Hem6ndez Rodas de Lingan/ Maria Lingan Sanchez, cuentan con C6digo de contribuyente
N°   0067.  Ademas,   se  hizo  la  verificaci6n   la  deuda  que   mantiene  el  contribuyente
conesponde  a  los  aflos  2016-2024,  siendo  un  total  de  S/ 70,539.81,  como  se  puede
evidenciar en el presente estado de cuenta ( . . .)
/..J
Se emiti6 valores tributarios oomo Orden de Pago N° 0859-2023 el cual fue dejado bajo
puerta el 15 de junio de 2023, el cual interrumpe la prescripci6n del ano 2017, puesto que
la Administraci6n Tributaria pone de conocimiento al deudor trjbutario el cumplimiento de
su obligaci6n".
"lv. CONCLUSIONES

Se concluye declarar prescrito la deuda de impuesto predial del afio 2016 e improcedente
la solicitud de la Sra. Maria Aurelia Hernandez Rodas Vda. de Lingan al aho 2017 al 2019".

En el caso que nos ocupa, de los documentos e lnfomes que obran en el presents Expediente, se puede
advertir que los Predios con C6diao N° 0067:

~       C6mo es de  conocimiento  general,  la  prescripci6n  a  nivel tributario  es  uno  figura  que,

debido al transcurso del tiempo,  extingue la acci6n que  la administraci6n tributaria
tiene para  determinar  la  obligaci6n  tributaria,  asi  como paira  exigir su  pago y  aplicar
sanciones.  Es  decir,  se  extingue  la  posibilidad  que  tiene  la  administfaci6n  de  volver a
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cdeterminar el impuesto calculado por el contribuyente, de exigir coactivamente el pago
de la deuda y de sancionar.

Analizando la fechas que figuran en el "estado de cuenta (deudas) del contribuyente" que
adjunta a su solicitud y teniendo en consideraci6n lo dispuesto por el artioulo 43 del le>cto
Unico   Ordenado   del   C6digo   Tributario,   el   plazo   de   prescripci6n   la   acci6n   de   la
Administraci6n Tributaria para deteminar la obliaacich tributaria, asi como fa acci6n oara
exiair su Daao y aplicar sanciones prescribe a los cuatro (4) afios, y a los seis (€) afios
para quienes ro hayan presentado La declaraci6n respectiva, que en concordancia con to
dispuesto en el  artioulo 44 de la  norma  antes acotada,  dicho plazo se computa a partir
Desde el  uno  (1)  de enero del  afro  siguiente  a  la  fecha  en  que vence el  plazo  para  fa
presentaci6n de le declaraci6n anual respectiva, y Desde el urro (1 ) de enero siguiente a
la fecha en que la obligaci6n sea exigible, respecto de tributos que deban ser deteminados
por el deudor tributario no comprendidos en el inciso antefror y de los pagos a cuenta del
lmpuesto a la Renta."

Verificando EL COMPUTO DEL PLAZO DE PRESCRIPCION andes mencionado, desde
la fecha  de  Declaraci6n  de  lmpuesto  Predial, tenemos que  ro  hen  sido declaradas
desde  los  afros  2016,  2017,  2018 y  2019  respectivamente;  por tanto,  el  PLAZO  DE
CuATRO Aflos que esfablece la rrorTrra, se eneuentra cumplido en demasia para el
afro 2016,  consecuentemente,  a  la fecha dicha Oblisaci6n Tributaria, SE  ENCuENTRA
PRESCRITA, debido al transcurso del tiempo, conforme se acredita de la consulta del
estado    de    cuenfa    (deudas)    del    contribuyente    y    debe    emitirse    la    resolucj6n
correspondiente.
Asimismo, de la Declaraci6n de lmpuesto Predial de los afios 2017, 2018 y 2019; se
veriifica que cori 15 de junio de 2023, con hora 02:50 PM, mediante Orden de Pago N°
0859-2023,  se  hizo  la  notificaci6n  a  la  contribuyente  MARIA  AURELIA  HERNANDEZ
RODAS  DE  LINGAN    con  c6digo de  contribuyentes 0067  por concepto de deuda  de
/mpuesto  predfa/  por  fas  predfos.'   per  tanto,   el   PLAZO   ES   INTERRUMPIDO   en
consideraci6n lo dispuesto por el numeral 2 del artioulo 45 del precitado C6digo Tributario,
uno de los supuestos que interrumpe el plazo de prescripci6n para que fa administraci6n
pueda exigir el pago de la obligaci6n tributaria,  es la notificaci6n de una orden de pago,
por el oual ro se ericuentra cumplido el Plazo Prescriptorio, consecuentemente, a la
fecha dicha Obligaci6n Tributaria, SE ENCUEl\ITRA VIGENTE.

Que,  en  aplicaci6n  del  el  articulo  44°  del  referido  c6digo  tributario,  regula  c6mputo  de  los  plazos  de
preschpci6n,  sehalando que:  "El termino prescriptorio se computafa:  1.  Desde el uno (1) de enero del aho
siguiente a la fecha en que vence el plazo para la presentaci6n de la declaraci6n anual respectiva. "2. Desde
el uno (1 ) de enero siguiente a la fecha en que la obligaci6n sea exigible, respecto de tributes que deban ser
determinados por el  deudor tributario  no  comprendidos  en  el  inciso  anterior y de  los  pagos  a  cuenta del
lmpuesto a la Renta.

Ano DE IMpuESTO PREDIAL COMPUTO DE PLAZOS DE PLAZO DE ACCION PARA
(Autos P RESCRITOS) PRESCRIPCION (01  ENERO) EXIGIR SU PACO Y APLICARSANCIONES

2016 2017 2022
2017 2018 2023
20118 2019 2024
2019 2020 2025

Que,  con  Resoluci6n de Alcaldia N°  072-2024-MPSM/A,  de fecha  15 de abril de
2024,  se  designa  como  GERENTE  MUNICIPAL  AL  ING.  JULlo  DAVID  ALBITRES
OCHOA;

Que, con Resoluci6n de Alcaldia N° 073-2024-MPSM/A, de fecha 15 de abril de
2024,    se    aprueba    la    DELEGACION    DE    FACuLTADES   ADMIN[STRATIVAS   Y
RESOLUTIVAS de la alcaldia en la GERENCIA MUNICIPAL;
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En  uso  de  sus  atribuciones  conferidas  por  la  Ley  N°  27972,  Ley de
Municipalidades  y  las  facultacles  delegadas  por  Alcaldia,   estando  a  las  visaciones
correspondientes;

SE RESUEIJVE:

MARiA££E=!S::±%Eg±-RAOMDPArsRAvi;TApfiRCLifeRETTfn'##f:dnd5N',aN:d2m7]*S2¥7:
domiciliedo  en  el  Jr.  Alfonso  Barrantes  Lingan  N°  272,  distrito  y  Provincia  de  San  Misuel  y
Departamento  de  Cajamarca,  a  trav6s  de  fa  oual  solicita  fa  Prescripci6n  del  lmpuesto  Predial,
respecto  de  fas  propiedades  ubicadas en:  Jr.  Suore  N° 345,  Mzna  10,  Lote  10,  con  C6diso de
Predio N° 00006701 ;  Jr. AIfonso Barrantes  Lingan N° 272, con C6dgiv de Predio N° 00074001  y
Lipiec. con C6diso de Predio N° 00074003.

A_RTieuLO SEGUNDQ.- DECLAFIAR PRESCRITA la deuda  de  La administrada  MARIA
AURELIA HERNANDEZ RODAS VDA DE LINGAN,  correspondiente al afio 2016,  por cuanto ha
transcurrido el tiempo de Prescripci6n.

ARTicuLO  TERCERO,  _I_Declarar  lMPROCEDENTE  la  solieitud  de  Prescripci6n  de
:jlmpuestospredial,comespondientealosaflos2017,2018y2019,alhaberseinterrumpidoelplazo

_  _ .I__]L__:_  ___  I_  ^.I..  i^  n^..^  Llo  nol=a  .A.a   r`^+ifi^aria  ^^n fBr`ha  1£ rle il]nin r[e ?0?3
pr6scriptorio con la Ordeh de Pago N° 0859-2023, notificada con fecha 15 de junio de 2023.

ARTieuLQCUARJQ.-REMITIF3copiadelosactuadosencopiacertificadaalaSecretarfa
Tecniea del Procedimiento Administrativo Disciplinario - PAD, a fin de que acti]e conforme a sus
atribuctones y se determine las responsabilidades conespondientes por la inaccidn que permiti6
fa prescripci6n de la Deuda Tributaria.

ARTicuLO   QulNTO.-   NOTIFICAR   la   presente   Resoluci6n   la   administrada   MARIA
AURELIA HERNANDEZ RODAS VOA DE LINGAN, identificado con DNI N° 27962037, domiciliado
en el Jr. AIfonso Bamantes Lingan  N° 272, distrito y  Provincia de San  Miguel y  Departamento de
Cajamarca; para los fines correspondientes, de aouerdo a Ley.

ABfi£_ULO SE_XLIQ.- NOTIFICAR, La presente Resoluci6n Gerencial, a ]as instancias de
la entidad respectivamente, para su conocimiento y fines.

REGisTRESE, COMUNiQUESE Y COMPLASE

C.c. Archivo,
C. c. Gerencia de Administraci6n Tributaria
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